PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 38 / 2023

¨ Concede o Título de Cidadão Honorário

ao senhor Edivaldo Antônio dos Santos.¨

Faço saber que a Câmara Municipal de Itaúna aprovou e eu, Nesvalcir Gonçalves Silva

Júnior, Presidente, promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1° Fica concedido o título de Cidadão Honorário ao senhor Edivaldo Antônio dos

Santos pelos relevantes e destacados serviços prestados ao povo itaunense.

Art. 2° A entrega do título será feita na Sessão Solene da Câmara Municipal de Itaúna,

especialmente convocada para esta finalidade.

 Art. 3° Revogadas as disposições em contrário, esta RESOLUÇÃO entra em vigor na

data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 09 de Maio de 2023.

      Alexandre Campos

  Vice-presidente do Poder Legislativo Itaunense

JUSTIFICATIVA

Edivaldo Antônio dos Santos, é filho de Antônio Raimundo Sobrinho e Maria Julita dos

Santos, nasceu em 5 de março de 1977 na cidade de Alagoinha no estado de Pernambuco, foi

criado na cidade de Salgueiro até os seus 16 anos. Já em   20 de Setembro de 1993, mudou-se para

Itaúna. É o oitavo filho do senhor Antônio e da senhora Maria.

Edivaldo é casado com Luciana Raquel Ferreira, com quem tem uma filha, Thaís Cristina

Ferreira dos Santos, de 22 anos. Há dez anos presta serviço como taxista na cidade e atualmente é

presidente e fundador da Associação dos Taxistas de Itaúna. Associação esta que visa defender

melhorias e interesses da categoria.

Edivaldo  trabalhou  em  diversas  empresas  itaunenses  como  Tropical  Tênis  Clube,

Companhia Industrial Itaunense, Fundição Aldebarã, Prefeitura Municipal de Itaúna, entre outras

empresas.

Sempre envolvido com as questões sociais do nosso município, Edivaldo, já foi presidente

da Associação dos Moradores do Bairro Vila Nazaré. Além de ter feito parte de alguns diretórios

de partidos políticos de Itaúna e ter sido filiado a alguns destes.

Conder  o  Título  de  Cidadão  Honorário  para  Edivaldo  é  reconhecer  todo  seu  empenho  e

compromisso em querer sempre o melhor para o meio social de Itaúna,  cidade que foi  por ele

escolhida para fazer sua morada e de sua família. Diante do apresentado, conto com o apoio dos

meus nobres pares.

Sala das Sessões, em 09 de Maio de 2023.

    Alexandre Campos

   Vice-presidente do Poder Legislativo Itaunense

Apoiamento:

Alexandre Campos
Vereador

Gustavo Dornas Barbosa
Vereador

Ana Carolina Faria
Vereador

Joselito Gonçalves Morais
Vereador

Antônio de Miranda Silva
Vereador

Kaio Augusto H. A. Guimarães
Vereador

Antônio José de Faria Junior
Vereador

Márcia Cristina Silva
Vereador

Aristides R. Carvalho Jr.
Vereador

Leonardo Alves dos Santos
Vereador

Edênia Ribeiro Alcântara
Vereador

Nesvalcir Gonçalves Júnior
Vereador

Ener Batista M. Moreira
Vereador

Silvano Gomes Pinheiro
Vereador

Giordane A. Carvalho
Vereador

Lacimar Cezário da Silva
Vereador

Gleison Fernandes de Faria
Vereador